

ที่ CS. 003/2568

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2568 วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด และคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

ภาพรวมธุรกิจและภาวะอุตสาหกรรม

อ้างอิงข้อมูลจากรายงานแนวโน้มอุตสาหกรรมก่อสร้างจากศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC) เมื่อกันยายน 2567 คาดการณ์การก่อสร้างภาครัฐจะมีแนวโน้มฟื้นตัวในครึ่งปีหลังของปี จากการเบิกจ่ายงบลงทุนที่เพิ่มขึ้น และส่งผลการเติบโตต่อเนื่องในปี 2568 คาดการณ์การขยายตัวที่ 3% เมื่อเทียบกับปี 2567 ในขณะที่การก่อสร้างภาคเอกชนมีแนวโน้มการขยายตัวที่น้อยกว่า นอกจากนี้ ข้อกำหนดด้านสิ่งแวดล้อมจะเป็นอีกปัจจัยที่โครงการก่อสร้างแต่ละแห่งจะให้ความสำคัญเพิ่มขึ้น

กลุ่มบริษัทให้ความสำคัญกับการรับก่อสร้างจากภาคเอกชน ซึ่งปัจจุบันและแผนระยะสั้นในอนาคต มีโครงการที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง และฐานลูกค้าใน สปป.ลาว ที่บริษัทมีความสัมพันธ์อันดี เป็นลำดับแรก ดังนั้นแนวโน้มอุตสาหกรรมและภาวะการแข่งขันภายในประเทศไทยไม่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทมากนัก

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในปี 2567 มีรายได้และกำไรเติบโตจากปีที่ผ่านมาอย่างมีนัยสำคัญ มีกำไรสำหรับปี 2567 เท่ากับ 1,438.8 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 3,556.4 ล้านบาท โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากงานโครงการก่อสร้าง

รายละเอียดผลการดำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ มีดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม			เปลี่ยนแปลงจากปี 2566	
	ปี 2567	ปี 2566	ปี 2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	3,512.5	2,734.6	1,029.8	777.9	28.4
รายได้อื่น	43.9	16.2	20.5	27.7	171.0
รวมรายได้	3,556.4	2,750.8	1,050.3	805.6	29.3
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	1,455.2	862.8	336.6	592.4	68.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	270.1	217.8	123.0	52.3	24.0
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	30.0	10.8	27.7	19.2	177.8
รวมค่าใช้จ่าย	1,755.3	1,091.4	487.3	663.9	60.8
กำไรจากการดำเนินงาน	1,801.1	1,659.4	563.0	141.7	8.5
ต้นทุนทางการเงิน	(4.7)	(4.2)	(3.4)	0.5	11.9
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(357.6)	(338.8)	(19.1)	18.8	5.5
กำไรสำหรับปี	1,438.8	1,316.4	540.5	122.4	9.3
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(5.6)	2.4	(2.6)	(8.0)	(333.3)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,433.2	1,318.8	537.9	114.4	8.7
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0221	0.0203	0.0083	0.0018	8.9

รายได้รวม

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 3,556.4 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 3,512.5 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 43.9 ล้านบาท โดยรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 805.6 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 29.3 เนื่องจากบริษัทรับรู้รายได้จากงานก่อสร้างโครงการตามสัดส่วนความสำเร็จของการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น

กำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ในปี 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับปีจำนวน 1,438.8 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 1,433.2 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานในปี 2566 บริษัทมีกำไรสำหรับปีจำนวน 1,316.4 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวม 1,318.8 ล้านบาท

เนื่องจากผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทขอชี้แจงถึงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของงบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ดังนี้

1. รายได้รวม

รายได้รวมตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2567 ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 3,512.5 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 43.9 ล้านบาท รายได้จากกรรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 777.9 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 28.4 เป็นไปตามความสำเร็จที่เพิ่มขึ้นของงานก่อสร้างโครงการ XPPL Expansion Phase 1 และการคืบหน้าของการก่อสร้างโครงการก่อสร้างชุมชนใหม่ สำหรับรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 27.7 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 171.0

2. ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2567 จำนวน 1,455.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 592.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.7 ซึ่งเป็นไปตามความสำเร็จของงานก่อสร้างของโครงการตามที่กล่าวข้างต้น

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2567 จำนวน 270.1 ล้านบาท เพิ่มจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวนจำนวน 52.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24 จากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการศึกษาโอกาสทางธุรกิจใหม่

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2567 จำนวน 4.7 ล้านบาท ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากดอกเบี้ยจ่ายของสิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน และค่าธรรมเนียมธนาคาร

5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2567 จำนวน 357.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 18.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามผลกำไรของกลุ่มบริษัท

สรุปฐานะทางการเงินของบริษัท

หน่วย: ล้านบาท (ตรวจสอบแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม			เปลี่ยนแปลงจากปี 2566	
	ปี 2567	ปี 2566	ปี 2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์	4,886.3	3,933.3	1,947.9	953.0	24.2
หนี้สิน	396.1	876.3	209.7	(480.2)	(54.8)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,490.2	3,057.0	1,738.2	1,433.2	46.9

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 4,886.3 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,512.3 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 374.0 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,933.3 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 953.0 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้า ที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนปริมาณความสำเร็จของงาน

หนี้สิน

หนี้สินรวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 396.1 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 369.7 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 26.4 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมลดลงเป็นจำนวน 480.2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 876.3 ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้ในระหว่างงวด ให้แก่เจ้าหนี้การค้า ภาษีเงินได้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) คิดเป็น 0.09 เท่า ซึ่งถือเป็นสัดส่วนที่ต่ำเมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 4,490.2 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,057.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,433.2 ล้านบาท เนื่องมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

สภาพคล่องทางการเงิน

สภาพคล่องทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) เท่ากับ 12.2 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับที่ค่อนข้างสูง แสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัท มีสภาพคล่องสูงจากทรัพย์สินหมุนเวียนที่จำนวนมากเมื่อเปรียบเทียบกับจำนวนหนี้สินหมุนเวียน

ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจ在不同ประเทศ บางโครงการมีรายได้และค่าใช้จ่ายเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ในการรายงานทางการเงินจึงได้แสดงรายการกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนอาจส่งผลกระทบต่อในรายงานทางการเงิน แต่ไม่ได้ส่งผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

2. การบริหารโครงการก่อสร้าง

ความสามารถในการบริหารงานโครงการก่อสร้างทั้งด้านต้นทุนการก่อสร้างและระยะเวลาในการก่อสร้างเป็นส่วนสำคัญของความสำเร็จ และมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

3. โอกาสในการเพิ่มรายได้จากโครงการใหม่

ปัจจุบันบริษัทดำเนินโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่จำนวน 2 โครงการ ซึ่งมีรายได้ตามสัญญาก่อสร้างต่อเนื่องไปจนถึงปี 2570 กลุ่มบริษัทมีแนวทางในการแสวงหารายได้เพิ่มจากโครงการก่อสร้างใหม่ หรือธุรกิจใหม่ โดยต่อยอดจากกลุ่มลูกค้าเดิมที่มีความพึงพอใจในผลงานของกลุ่มบริษัท จะเป็นปัจจัยสำคัญทำให้บริษัทสามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายเดวิด แวน ดาว

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

โทร 02 018 7190-8 | อีเมล ir@psgcorp.co.th